8. Ako bi bila točna hipoteza iz t. 7 da je već Nikola IV. odlučio ne samo podići samostan nego i da je dao ideju o sadržaju slika na vratašcima triptiha, onda bi objašnjenje četiriju malih slika na vratašcima, po dvije sa svake strane, moglo biti približno ovo:

Gornja lijeva slika, Navještenje anđela Gabrijela Mariji, ukazivala bi izravno na sadržaj središnje slike, tj. na Bogorodicu s Djetetom, a gornja desna slika na životni put tih dvaju središnjih ličnosti kršćanske vjere: raspetog Sina i ucviljene majke. O trećem će liku odmah biti riječi.

Donja lijeva slika predstavljala bi tri osobe iz obitelji Frankapana: s lijeve strane bio bi prikazan sv. Nikola (na »skromnom« mjestu ideatora i namjeravanog naručitelja vratašca Nikolu IV.), u sredini njegov djed, Bartol VIII., a s desne strane, možda kao mladi đakon, sv. Martin (?), tj. pobožni, još vrlo mladi Martin Frankapan, sin Nikole IV.).

Za svoga oca Ivana V., jednog od važnijih ličnosti hrvatske povijesti u drugoj polovini 14. stoljeća i svakako najuglednijega Krčkog kneza 14. stoljeća, Nikola IV. predvidio je osobito počasno mjesto u liku evanđelista Ivana, koji stoji s desne strane raspetog Krista u gornjoj desnoj slici.

Donja desna slika predstavlja bi vrhovnu crkvenu vlast u Rimu, sv. Petra i sv. Pavla, s kojom je obitelj Krčkih knezova bila oduvijek, a osobito za Nikole IV., vrlo čvrsto povezana, dok bi središnji lik bio evanđelist Marko, u znak počasti prema Mletačkoj Republici, s kojom je Nikola IV. iz razumljivih razloga živo želio održati što toplije odnose.

PRILOZI

I. Tekst Teramanova izvješća [prema GRIMALDI, nav. dj. (bilj. 12), 15–17]

Nota quod alma ecclesia Sancte Marie de Loreta fuit cammera domus gloriosissime virginis Marie matris domini nostri Jhesu Christi. Que domus fuit in partibus Jerusalem Jude in civitate Gallilee cui nomen Nazareth. In qua cammera virgo Maria fuit nata et ibi educata et postea ab archangelo Gabriele salutata, et demum in dicta cammera nutrita filium suum Jhesum Christum usque ad etatem duodecim annorum. Demum post ascensionem domini nostri Jhesu Christi in celum remansit beata virgo Maria in terra cum apostolis et aliis discipulis Christi.

Qui videntes multa mysteria divina fuisse facta in dicta cammera, decreverunt de communī consensu omnium de dicta cammera facere unam ecclesiam ad honorem et memoriam virginis Marie, et ita factum fuit, et deinde apostoli et discipuli illam cammeram consecrarent in ecclesiam et ibi celebrarunt divina mysteria. Et beatus Lucas evangelista cum suis manibus fecit ibidem unam imaginem ad similitudinem b. Marie virginis, que ibi est in hodiernam diem. Demum dicta ecclesia fuit habitata et honorata cum magna devocione et reverentia ab illo populo cristiano qui fuit in illis partibus in quibus stetit dicta ecclesia quoisque populus ille fuit cristianus. Sed postquam ille populus dimisit fidem Christi et recepit fidem Machometi. Tunc Dei angeli abstulerunt prelibatam ecclesiam et portaverunt illam in partibus Sclavonie et posuerunt eam ad quoddam castrum quod vocatur Flumen et ibi minime honorabatur ut decebat virginem. Iterum de eodem loco angeli abstulerunt illam et portaverunt illam supra mare in partibus territorij Racanati et posuerunt eam in quadam silva que erat cuiusdam nobilis domine civitatis Racanatensis que vocabatur Loretha; inde accepit tunc ista ecclesia nomen Sancta Maria de Loretha ab illa domina que erat illius silve domina et patrona.

In illo tempore quo ista ecclesia permansit in dicta silva propter gentium nimium concursum in ea silva maxima latrocinia et innumerabilia mala commitebantur. Quapropter per angelorum manus rursum assumpta est et portata in montem duorum fratrum et in eodem monte per angelorum manus est. Qui fratres ob maximum denariorum et aliarum rerum introitum et lucrum simul atque invicem ad maximas discordias et lites devenerunt. Propterea parimodo angeli abstulerunt eam de eodem montis loco et portaverunt in viam communem et firmaverunt eam. Ubi nunc est cum magnis signis et innumerabilibus gratijs ista alma ecclesia. Tunc igitur totius populus Racanatensis ivit ad videndum dictam ecclesiam que erat supra terram sine aliquo fundamento. Propterquod dictus populus considerans tam magnum miraculum et dubitans ne dicta ecclesia veniret ad ruinam, fecerunt dictam ecclesiam circumdari alio muro bono grosso et optimo fundamento prout hodie videatur manifeste. Tamen nullus sciebat unde ista ecclesia originaliter veniret ne unde originaliter recessisset.

Nota quomodo supradicta sunt scita et manifestata. In anno domini Millesimo ducentesimo nonagesimo sexto. Quia beata virgo Maria aparuit in sonno cuidam sancto viro eius devoto cui ipsa supradicta revelavit et ipse statim omnia devulgavit quibusdam bonis viris istius provincie. Et ipsi immediate deliberaverunt velle scire veritatem huius rei. Et sic communicato consilio decreverunt quod essent sedecim homines notabiles et boni qui simul irent ad Sanctum Sepulcrum et demum ad illas partes Jerusalem Jude et in civitatem Nazareth ad investigandum supradicta et ita factum est. Nam ipsi portaverunt mensuram ecclesie supradicte. Et ibi invenerunt vestigia fundamentorum dicte ecclesie et illam mensuram ad unguem sicut est ista ecclesia. Et in una pariete prope ibi est scriptum et sculptum in uno muro quomodo ista ecclesia fuit ibi et recessit. Demum quippe sedecim viri reversi sunt ad istam provinciam et notificaverunt supradicta inventa per eos esse vera. Et extunc fuit scitum quod ista ecclesia fuit camera beate Marie virginis. Et exinde populus cristianus habuit magnam devocationem et habet. Nam omni die virgo Maria facit infinita miracula veluti experientia docet.

II. Kratki prikaz izvješća G. Angelite o čudotvornom prijenosu Svetе kuće po poglavljima (Martorelli, I, 517–539) (Napomena: kurzivom označen doslovni prijevod)

1. Uz ostalo, pri kraju poglavlja, izvještava se o slici koja je nekoć postavljena na novom zidu loretske kapelice, o prostoriji u kojoj je u Nazaretu živjela Majka Božja i koja je prenesena u distrikt Recanatija. Kasnije je to predstojnik toga svetišta pribilježio sitnim slovima na prastaroj izlizanoj ploči. Ipak, u doba pape Lava X. donijeli su neki vjerodostojni ilirski ljudi neki papir iz starih anala grada Rijeke, uz one predjele što leže uz obalu Jadranskog zaljeva, u kojem je opisan prvi čudesni prijenos iz Nazareta.
2. – 3. Obiteljske napomene pisca i obraćanje papi.
4. Sadržajno slična priča Teramanovoj o prostoriji nazaretske kuće koju su andđeli, nakon što je kršćanske vjere nestalo u *jeruzalemkoj zemlji*, godine 1291. u doba pape Nikole IV., prenijeli *na obalu Iliraca (...) blizu grada pod vlašću Rimskog Carstva na čijem je vidljivom vrhu postavljen gradić Trsat* pa je tamo Sveta kuća *postavljena 9. svibnja u drugoj noćnoj straži*.
5. *Stanovnici toga kraja* u zoru su uočili prenesenu prostoriju, a u njoj *drveni kip Kristoroditeljice Djevice* i zaključili da je to Božje djelo, učinjeno andeoskim sudjelovanjem. Tko god je odonda imao neke bolesti, odmah je ozdravio čim je počastio najsvetiju prostoriju.
6. A i tamošnji predstojnik crkve sv. Jurja na Trsatu, Aleksandar, obolio od vrućice, u snu je video Djevicu.
7. Ona mu je objasnila da se ne treba bojati; da je ona u kući-crkvi odgojila Božjeg sina i da su je kasnije apostoli pretvorili u crkvu; drveni kip da je učinio Luka evanđelist; došla je u kapelicu iz Nazareta uz andeosku pomoć; neka to objavi i drugima.
8. Nakon toga je Kraljica neba otišla.
9. Aleksandar je odmah po ulicama i trgovima pronio vijest pa kada je to čuo Nikola Frangipan, koji je vladao Trsatom, poslao je Aleksandra s četiri časna muža u Nazaret, gdje su našli temelje prostorije koji su u cijelosti odgovarali onim mjerama prostorije koje